ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

CENTRO DE ESTUDOS, PESQUISA E FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS

DA EDUCAÇÃO – CEPFOR

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO Nº03/2020

(Anexo I)

 A Secretaria de Estado da Educação de Goiás (SEDUC), no uso de suas

atribuições, torna público o presente edital de abertura de inscrição para seleção de

docentes interessados/as em participar do processo seletivo para a segunda edição do

curso Habilidades Pela Prática Curricular (HPC), com finalidade de promover a

formação continuada para professores em serviço, com proposição estratégica de

atualização do conhecimento científico e das práticas pedagógicas realizadas em sala de

aula.

Para inscrição, os/as docentes devem considerar as condições estabelecidas a seguir:

I – PÚBLICO-ALVO

O curso será disponibilizado para os professores jurisdicionados às seguintes

Coordenações Regionais de Educação:

Coordenações Regionais de Educação/CREs

Aparecida de Goiânia Palmeiras

Campos Belos Piracanjuba

Catalão Piranhas

Cidade de Goiás Pires do Rio

Inhumas Porangatu

Itapaci Santa H. de Goiás

Itapuranga São L.M. Belos

Jataí São M. do Araguaia

Jussara Rubiataba

Minaçu Uruaçu

II - INFORMAÇÕES GERAIS

1. Finalidade do Edital

O presente edital tem por finalidade realizar a inscrição de docentes da Rede Estadual de

Educação de Goiás.

2. Requisitos para participação de docentes:

a. se inscrever ao edital nº 03/2020, e ser selecionado para participar do curso Habilidades

Pela Prática Curricular (HPC).

b. ser docente da Rede de Estadual de Educação de Goiás em qualquer área de

conhecimento, desde que esteja atuando na segunda etapa do Ensino Fundamental;

b. firmar a Declaração e Termo de Autorização de Uso das Atividades e Imagem.

III – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1. As inscrições obedecem às seguintes orientações:

1.1. preenchimento da ficha de inscrição no link:
https://forms.gle/CxbVNobMfPgBjNDi8

1.2. Após o preenchimento da ficha, clicar em ENVIAR, localizado na parte

inferior do documento;

1.3. Declaração e Termo de Autorização de Uso das Atividades e Imagem

devidamente assinado (Anexo II), devem ser encaminhados para o e-mail:

geppe@seduc.go.gov.br

2. A Secretaria de Estado da Educação realizará todo o processo de inscrição por

meio do Centro de Estudos, Pesquisa e Formação dos Profissionais da Educação

(CEPFOR).

3. Após a realização da inscrição, o candidato receberá a confirmação em seu e-mail,

descrito no formulário.

IV – CRONOGRAMA

Período de inscrição 13/07/2020 a 12/08/2020

Divulgação preliminar dos candidatos selecionados

Sistema Integrado de Informações/SEI
17/082020

Período de recursos e-mail: geppe@seduc.go.gov.br 18/08/2020 e 19/08/2020

Divulgação do resultado definitivo

Sistema Integrado de Informações/SEI
20/08/2020

Data prevista para início do curso 25/08/2020

https://forms.gle/CxbVNobMfPgBjNDi8
mailto:geppe@seduc.go.gov.br
mailto:geppe@seduc.go.gov.br

V - ANÁLISE E SELEÇÃO DOS/AS DOCENTES

 As inscrições serão homologadas após a análise e entrega da Declaração e Termo de

Autorização de Uso das Atividades e Imagem(Anexo II), devidamente assinado

VI – CRITÉRIO DE DESEMPATE

Durante a seleção, a comissão organizadora realizará a avaliação da Declaração e Termo

de Autorização de Uso das Atividades e Imagem, de titulação, análise de tempo de

docência e experiência em curso EaD, preferencialmente nesta ordem.

Obs: Durante a seleção dos cursistas, a comissão organizadora do Curso HPC, poderá

solicitar a comprovação de tempo de docência e experiência em Cursos EaD, para

fundamentar possíveis desempates.

VII - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

Caso o/a docente tenha justificativa para contestar o resultado do processo, poderá

apresentar recurso dirigido à comissão organizadora, CEPFOR/GEPPE, pelo e-mail

geppe@seduc.go.gov.br, respeitando o prazo estabelecido neste edital (cronograma).

O recurso deve conter: assunto; nome completo; Recurso; formação.

VIII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Qualquer esclarecimento a respeito deste Edital poderá ser realizado pelo e-mail:

geppe@seduc.go.gov.br.

IX - CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão resolvidos pela comissão organizadora CEPFOR/GEPPE.

Goiânia, 06 de julho de 2020

mailto:geppe@seduc.go.gov.br
mailto:geppe@seduc.go.gov.br

ANEXO II

DECLARAÇÃO E TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DAS

ATIVIDADES E IMAGEM

Eu, _____________________________________________________________,

CPF _______________________________, declaro que estou atuando em sala de aula

na segunda etapa do Ensino Fundamental, e autorizo o uso e divulgação das atividades e

imagem, desenvolvidas durante o curso HABILIDADES PELA PRÁTICA

CURRICULAR (HPC), ofertado pelo Centro de Estudos, Pesquisas e Formação dos

Profissionais da Educação (CEPFOR).

Por ser verdade, assino o presente.

Goiânia, ____ de _______________ de 2020.

____________________________

Assinatura por extenso